
Протокол №1 

Заседания школьного методического объединения учителей гуманитарного 

цикла 

Дата проведения: 28.08.2023 r 

Присутствовали: 

1. Асхабов Махма Абусульянович — учитель истории и обществознания 

2. Буцуева Анжела Исмаиловна — учитель русского языка и литература 

3. Неиева Амина Даудовна   — учитель чеченского языка и литературы 

4. Гугуева Жанетта Хасановна - учитель русскою языка и литературы 

5. Арсалиева Хеди Мустапаевна - учитель чеченского языка и 

литературы 

6.  Гиримбиева Поллу Махмудовна- учитель русского языка и литературы 

7. Мамукаева Эрина Зайладиновна — учитель русского языка и 

литературы 

8. Сайдал-Алиева Линда Гункиевна — учитель английского языка 

9. Тахаева Хеди Хароновна — учитель чеченского языка и литературы 

10.  Эльсанова Хеди Жапаровна учитель чеченского языка и литературы 

11. Усманова Човка Жалаудиевна- учитель русского языка и 

литературы 

12. Абубакарова Сацита Хасановна - учитель русского языка и 

литературы 1З.  Гугуева Жайран Хасановна- учитель английского языка. 

 

Тема заседания: «Планирование и организация методической работы на 

2023-2024 учебный год. 

Повестка: 

1. Анализ работы ШМО учителей гуманитарного цикла на 2023-2024 

учебный 

2. готовность к обновленному стандарту ФГОС ООО: пути достижения 

планируемых результатов освоения ООП 

3. Формирование функциональной грамотности по читательской и 

финансовой грамотности. 

4. Организация и проведение ВПР на весеннем периоде.  

5. Новый функционал в работе электронного журнала. 

6. Определение основных задач методического объедения. 

Рассмотрение плана работы МО 

7. Корректировка и утверждение тем самообразования учителей 

 



Слушали: 

По первому вопросу выступим председатель ШМО Мамукаева Э, З., 

которая познакомила членов ШМО с отчетом работы за 2022-2023 учебный год, 

Решили: признать работу ШМО в 2022-2023 году удовлетворительной. 

По второму вопросу выступила руководитель МО Мамукаева Э.З., которая 

доложила о внедрении конструктора рабочих программ ООО по обновленным 

стандартам педагогов, напомнила, что необходимо соблюдать требования, 

предъявляемые к ним. 

Решили: утвердить рабочие программы учителей гуманитарного цикла. 

По третьему вопросу выступила учитель русского Гугуева Ж.Х., она 

рассказа, что необходимо продолжить работу по читательской и финансовой 

грамотности на портале РЭШ. И в дальнейшем формировать функциональную 

грамотность учащихся 

Решили: продолжить работу на портале РЭШ «Функциональная 

грамотность» 

По четвертому вопросу выступил завуч по УВР Чергесбиев А-М. М. он 

рассказал, что ВПР 2О23 принимают участие образовательные организации по 

утвержденному графику и по соответствующим предметам. 

Решили: систематизировать работу подготовке ВПР 

По пятому вопросу выступил учитель информатики Гайсуркаев Р. У. он 

рассказал, что дневник и журнал успеваемости — это услуга, которая может 

оказывать образовательное учреждение родителям, школьникам, учителям. 

Интернет-проект «Дневник. ру» реализует эти возможности. 

Решили: продолжить работу в электронном журнале. 

По шестому вопросу слушали Мамукеву Э. З. Она познакомила членов МО 

с основными задачами МО гуманитарного цикла, а также учителя МО 

рассмотрели план работы на новый 2023-2024 учебный год. 

Решили: утвердить предложенный план работы МО учителей 

гуманитарного цикла на новый учебный год. 

По седьмому вопросу выступила учитель английскою языка Сайдал-

Алиевна Л.Г. она рассказала, что нужно совершенствовать педагогическое 



мастерство учителей по овладению новыми образовательными технологиями в 

условиях перехода на ФГОС через систему повышения квалификации и 

самообразование каждого учителя. 

Решили; активизировать работу МО по внедрению новых 

образовательных технологий в процесс обучения через систематическое 

самообразование учителей. 

Решили: 

1. Признать работу ШМО в 2022-2023 году удовлетворительной; 

2. Утвердить рабочие программы учителей гуманитарного цикла; 

3. Продолжить работу на портале РЭШ «Функциональная грамотность»; 

4. Систематизировать работу по подготовке ВПР; 

5. Практиковать и продолжить работу в электронном журнале, 

6. Утвердить предложенный план работы МО учителей гуманитарного 

цикла на новый учебный год. 

7. Активизировать, работу МО по внедрению новых образовательных 

технологий в процесс обучения через систематическое самообразование 

    учителей  

  

Руководитель МО / Мамукаева Э.З./ 


